
 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 
 

 

 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, z. s. 

Dejvická 3, 160 00 Praha 6 

IČO 270 16 188 

info@skandinavskydum.cz 

www.skandinavskydum.cz 



SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

2 

Naše vize 
 

Přiblížit Sever srdci Evropy. 

 

Naše poslání 
 

Prezentovat kulturu zemí evropského Severu v České republice, prohlubovat a rozvíjet 

česko-severské kulturní vztahy, zprostředkovávat informace o severské kultuře. 

 

O Skandinávském domě 
 

Skandinávský dům je česká nezisková organizace, která působí jako severské kulturní 

centrum v České republice. Pořádá kulturní akce pro veřejnost, zejména z oblasti 

literatury a filmu, vzdělávací aktivity, akce pro děti a další aktivity. Provozuje také 

knihovnu se specializovaným fondem a spravuje webové stránky a profily na sociálních 

sítích přinášející informace o severských zemích a kulturním dění v ČR zaměřeném na 

evropský Sever. 

 

Skandinávský dům 2019 v číslech 
 

Celkový počet uspořádaných akcí 51 

- akce v Praze 36 

- akce v Brně 14 

- literární pořady 25 

- filmové projekce 18 

- celkem severských hostů 16 

Počet návštěvníků akcí 2 346 

Počet členů Skandinávského domu (k 31. 12. 2019) 290 

Počet návštěv knihovny Skandinávského domu 558 

Počet registrovaných výpůjček 1 400 

Počet unikátních návštěv webu 120 446 

Počet fanoušků na Facebooku (zaokr. na stovky) 8 000 

Celkové příjmy organizace (v Kč, zaokr. na stovky) 812 300 

Celkové výdaje organizace (v Kč, zaokr. na stovky) 818 300 



SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

3 

Literární akce v roce 2019 
 

KŘEST KNIHY O POHÁDKÁCH H. CH. ANDERSENA 

(Praha, Brno) 

 Prezentace knihy Heleny Březinové Slavíci, víly a bolavé zuby 

(Host, 2018) 

 

TÝDNY NORSKÉ LITERATURY (Praha, Brno) 

 Beseda se spisovateli humoristické prózy Rogerem Pihlem 

a Janem Jíchou 

 Beseda s Martou Breen a křest českého překladu populárně-

naučného komiksu Neohrožené ženy 

 Přednáška sociálního antropologa Thomase Hyllanda Eriksena 

 Promítání filmů Uchvácen ženou a Kompanie Orheimových 

 Pátrací hra Norské dobrodružství v knihovně 

 Literárně-gastronomický pořad Eat&Read Norwegian 

 Norský pub quiz 

 Seminář pro začínající překladatele na FF UK, ve spolupráci s Překladateli Severu 

 Seminář o norské literatuře pro nakladatelské redaktory 

 Brožura Současná norská literatura (články, rozhovory, bibliografie překladů) 

Dostupná online: https://issuu.com/skandinavskydum/docs/snl_brozura_148x210_ 

 

  

https://issuu.com/skandinavskydum/docs/snl_brozura_148x210_


SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

4 

VŮNĚ NEJEN SEVERSKÉ KRIMI 

 Setkání s autory detektivek Monsem Kallentoftem (Švédsko) a Michalem Sýkorou 

 

SVĚT KNIHY 2019 

 Severský stánek zajišťovaný 

Skandinávským domem pro velvyslanectví 

Dánska, Finska, Norska a Švédska 

 Severský literární večer 

Hosté: Rosa Liksom (Finsko), Ida Jessen 

(Dánsko), Morten Strøksnes (Norsko) 

a Bea Uusma (Švédsko) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

REPORTÁŽÍ PROTI TERORISMU 

 Debata s Gellertem Tamasem, švédským autorem knihy 

Laserový muž, a novinářkou Ivanou Svobodovou o rasismu, 

xenofobii a dalších aktuálních tématech 

 

STOPAŘŮV PRŮVODCE PO GALAXII JAZYKŮ 

 Setkání se švédským autorem a xenolingvistou 

Yensem Wahlgrenem 

 

SEVERSKÉ DIVADELNÍ VEČERY (Praha, Brno) 

 Lektorské úvody k severským divadelním představením, 

komentované prohlídky scény, besedy s herci a tvůrci 

 

  



SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

5 

Filmové akce v roce 2019 
 

SEVERSKÉ FILMOVÉ ČTVRTKY 

 Každý první čtvrtek v měsíci v pražském Komorním 

kině Evald 

 Kvalitní severské snímky, které se nedostaly do 

české distribuce 

 Lektorské úvody o kontextu vzniku, tvorbě režiséra 

či hereckém obsazení  

 Speciální Severský filmový čtvrtek věnovaný 

retrospektivě finské režisérky loutkových animací 

Katariiny Lillqvist za její osobní účasti  

 
SEVERSKÉ KRAŤASY 

 Přehlídka současných krátkometrážních filmů 

 Komorní kino Evald 

 Pět bloků podle jednotlivých zemí (Finsko, Island, 

Švédsko, Norsko, Dánsko) 

 

 

VYSVĚDČENÍ SE SOBÍKEM (Brno) 

 Promítání filmu Putování se sobíkem a doprovodný program pro děti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FILMY V RÁMCI MULTIŽÁNROVÝCH FESTIVALŮ 

 Týdny norské literatury, Dny Severu 2019 

  



SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

6 

Dny Severu 2019 
 

TÉMA: CESTA 

PRAHA, BRNO 

 

 Na útěku před světem: beseda s islandskou 

spisovatelkou Auður Avou Ólafsdóttir 

a dánskou spisovatelkou Andreou Hejlskov 

 Debata o česko-severské diplomacii s norským 

velvyslancem Robertem Kvilem a někdejším 

českým velvyslancem v Dánsku Zdeňkem 

Lyčkou 

 Promítání finského snímku Cesta na sever, 

norsko-sámského filmu Stopař a švédského 

filmu Iluze – film o vlaku 

 Komentovaná procházka Prahou ve stopách 

finského bohéma Penttiho Saarikoskiho 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  



SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

7 

Kompletní přehled našich akcí 2019 
 

TERMÍN NÁZEV MĚSTO NÁVŠT. 

3. 1. SFČ: Věčné okamžiky Marie Larssonové Praha 72 

14. 1. Špión, který přišel pozdě (beseda o knize) Praha 70 

30. 1. Křest knihy Slavíci, mořské víly a bolavé zuby Praha 70 

5. 2. Křest knihy Slavíci, mořské víly a bolavé zuby Brno 35 

7. 2. SFČ: Nerada ruším Praha 55 

22. 2. Harri Ahonen: Treky v severním Norsku (přednáška) Brno 64 

23. 2. Cestovatelský podvečer (cestovatelské přednášky) Praha 50 

 

TÝDNY NORSKÉ LITERATURY 

11. 3. Eat&Read Norwegian (literárně-gastronomický pořad) Brno 45 

13. 3. Norský literární salón s Rogerem Pihlem Brno 27 

14. 3. Humor v (norské) literatuře: Roger Pihl a Jan Jícha Praha 45 

16. 3. Norské dobrodružství v knihovně (pátrací hra) Praha 40 

18. 3. Norský pub quiz Brno 45 

20. 3. Beseda s Thomasem Hyllandem Eriksenem Brno 90 

20. 3. Promítání filmu Uchvácen ženou Praha 41 

22. 3. Seminář pro začínající překladatele z norštiny Praha 50 

25. 3. Neohrožené ženy v komiksu: setkání s Martou Breen Praha 35 

29. 3. Seminář o norské literatuře pro nakladatele Praha 22 

3. 4. Norský pub quiz Praha 45 

4. 4. Promítání filmu Kompanie Orheimových Praha 31 

 

23. 3. SDV: Láska na dálku Brno 23 

28. 3. 
Vůně (nejen) severské krimi: Mons Kallentoft a Michal 

Sýkora 
Praha 22 

2. 5. SFČ: Korso Praha 17 

9.–12. 5. Svět knihy 2019 (severský stánek na veletrhu) Praha  

10. 5. 
Severský literární večer: Rosa Liksom, Bea Uusma, 

Morten Strøksnes, Ida Jessen 
Praha 80 

17. 5. Oslava 17. května a severský herní piknik Brno 60 

20. 5. 
Reportáží proti terorismu: Gellert Tamas a Ivana 

Svobodová 
Praha 60 

22.–28. 5. Divadelní svět Brno Brno 60 



SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

8 

30. 5. Beseda o finském konceptu houževnatosti „sisu“ Brno 20 

 

SEVERSKÉ KRAŤASY 3 

4. 6. Potrhlé Finsko Praha 72 

5. 6. Neklidný Island Praha 56 

11. 6. Svérázné Švédsko Praha 72 

12. 6. Podmanivé Norsko Praha 44 

13. 6. (Ne)spoutané Dánsko Praha 39 

 

28. 6. Putování se sobíkem – doprovodný program k filmu Brno 112 

5. 9. SFČ: Rodiče Praha 31 

20.–21. 9. Svět knihy Plzeň (severský stánek na veletrhu) Plzeň  

26. 9. 
SFČ: Kouzlo finské loutkové animace (retrospektiva 

Katariiny Lillqvist) 
Praha 43 

3. 10. Yens Wahlgren: Stopařův průvodce po galaxii jazyků Praha 70 

13. 10. SDV: Přízraky Praha 45 

 

DNY SEVERU 2019 

29. 10. 
Cesty severské a české diplomacie: Robert Kvile 

a Zdeněk Lyčka 
Praha 58 

30. 10. Severský literární salón s Auður Avou Ólafsdóttir Brno 48 

30. 10. Promítání filmu Cesta na sever Praha 64 

31. 10. 
Na útěku před světem: Auður Ava Ólafsdóttir a Andrea 

Hejlskov 
Praha 75 

1. 11. Prahou ve stopách Penttiho Saarikoskiho (procházka) Praha 25 

1. 11. Promítání filmu Spi, děťátko, spi Brno 11 

4. 11. 
Cesty severské a české diplomacie: Zdeněk Lyčka 

a Karolína Stehlíková 
Brno 32 

5. 11.  Promítání filmu Iluze ‒ film o vlaku Praha 46 

6. 11. Severská prohlídka Brna Brno 17 

6. 11. Promítání filmu Stopař Praha 33 

    

20. 11. Cesta na Sever – Dánsko Praha 27 

5. 12. SFČ ‒ Jízdenka do Antibes Praha 47 

    

2019 NÁVŠTĚVNOST CELKEM 2 346 

 

SDV = Severský divadelní večer   SFČ = Severský filmový čtvrtek



SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

9 

Knihovna Skandinávského domu 
 

Specializovaná veřejná knihovna nabízející čtenářům severskou beletrii v českých 

překladech i originálech a odbornou literaturu o severských zemích, především jazycích, 

literatuře, historii a kultuře. Katalog a čtenářské konto jsou přístupné také online z webu 

Skandinávského domu. Část fondu je evidována v Souborném katalogu ČR. 

 

Knihovna je otevřena pro veřejnost dvakrát týdně, v pondělí 15–20 a ve čtvrtek 13–17. 

 

NÁVŠTĚVY A VÝPŮJČKY 2019 

 

Celkový počet návštěv: 558 

Celkový počet výpůjček: 1 400 

 

 

ČTENÁŘI 2019 

 

Ženy:  62 % 

Muži:  38 % 

 

  

71% 

12% 

6% 
4% 

0,9% 0,6% 

Výpůjčky podle jazyků 

čeština

švédština

norština

finština

islandština

dánština

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

do 19 20–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70+

6% 

23% 

26% 

18% 

8% 8% 

5% 

Čtenáři a čtenářky podle věku 



SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

10 

Sociální sítě 
 

Facebook 

@skandinavskydum: 8000 fanoušků, měsíční dosah 30 000 lidí 

@readnordic: 2100 fanoušků, měsíční dosah 9 000 lidí 

Twitter 

@skandinavskydum: 1000 sledujících, měsíční dosah 9 000 lidí 

@readnordic: 600 sledujících, měsíční dosah 10 000 lidí 

Instagram 

@skandinavskydum: 1200 sledujících, měsíčně 6000 zobrazení 

@readnordic: 1400 sledujících, informace o měsíčním dosahu není 

k dispozici 

Statistiky jsou k 31. 12. 2019, zaokrouhleno na stovky. 

 

Webové stránky 
 

www.skandinavskydum.cz 

 

NÁVŠTĚVNOST WEBU 2019 (podle Awstats) 

 

 

 

 

 



SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

11 

Náš tým v roce 2019 
 

Členové výkonného výboru 

Michal Švec (předseda) 

Jitka Jindřišková (místopředsedkyně) 

 

Anežka Soukupová 

Hana Smrkovská 

Ema C. Stašová 

 

Další pracovníci Skandinávského domu – Praha 

Marie Binderová 

Tereza Čechová 

Kateřina Jagošová 

Martina Kašparová 

Petr Kujal 

Anežka Matěnová 

Tomáš Moravec 

Zuzana Vorlíková 

Andrea Všetečková 

 

Další pracovníci Skandinávského domu – Brno 

Jan Marek Šík (vedoucí) 

Petra Antalová 

Kateřina Běláková 

Klára Fafejtová 

Barbara Gregorová 

Alexandra Kotuliaková 

Zuzana Parthonová 

Petra Pospíchalová 

Karolína Stehlíková 

Petra Vrbová 

Donika Zůbková 

 

Členové revizní komise Skandinávského domu 

Sylva Bajerová Kateřina Marečková Michael Stanovský 

 

Externí spolupracovníci Skandinávského domu 

Petra Volfová Kučerová (účetní) 

Marek Holub (webmaster) 

Linda Šperlová (grafička)

 

Všem interním pracovníkům i externím spolupracovníkům 
děkujeme za nasazení a čas věnovaný našim aktivitám!  

Část týmu Skandinávského domu na jarním team-
buildingu na Vysočině (skála Prosíčka u Jimramova) 

Část týmu Skandinávského domu na předvánočním 
teambuildingu v Bratislavě (foceno ze Slavína) 



SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

12 

Hospodaření v roce 2019 
 

VÝDAJE 2019 (v Kč, zaokrouhleno na stovky) 

Pronájem kancelářských prostor, energie 77 200 

Kancelářské potřeby a vybavení, software 10 000 

Spoje (telefon, internet, poštovné), webhosting, úpravy webu 20 900 

Nákup knih do knihovny a DVD k projekci 2 358 

Nákup knih na prodej 102 900 

Honoráře (přednášející, moderátoři, hosté besed, herci) 77 800 

Organizace a produkční zajištění akcí 108 500 

Překlady a tlumočení (akce Skandinávského domu) 51 600 

Pronájem prostor na akce 16 100 

Propagace akcí (tisk materiálů, inzerce, PR, grafika) 121 000 

Autorské poplatky (povolení k projekci) 1 900 

Překlady a tlumočení (zakázky) 127 700 

Účetní služby 10 000 

Občerstvení na akcích, dary hostům 15 200 

Školení pracovníků 1 000 

Kurzové ztráty, bankovní poplatky, jiné výdaje 1 400 

VÝDAJE CELKEM (v Kč, zaokrouhleno na stovky) 818 300 

 
 

 
  

15 % 

57 % 

28 % 

Výdaje 2019 

Režijní náklady

Náklady na akce

Nákup knih a

služeb k prodeji

44 % 

20 % 

22 % 

6 % 
4 % 4 % 

Příjmy 2019 

Prodej služeb a

knih
Severské veřejné

zdroje
České veřejné

zdroje
Vstupné na akce

Členské

příspěvky
Prodej promo

předmětů, různé



SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

13 

PŘÍJMY 2019 (v Kč, zaokrouhleno na stovky) 

Vstupné na akce 48 000 

Členské příspěvky 33 700 

Prodej služeb – inzerce 81 900 

Prodej služeb – překlady a tlumočení 140 200 

Prodej služeb – přednášky, zajištění akcí 21 600 

Prodej knih 114 300 

Prodej propagačních předmětů 29 800 

Zpozdné, MVS, knihovní služby 600 

Dary 2 400 

Zahraniční dotace, severská velvyslanectví 159 000 

České granty a dotace 180 000 

Kladné úroky, kurzové zisky, refundace, různé 700 

PŘÍJMY CELKEM (v Kč, zaokrouhleno na stovky) 812 300 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2019 (Kč) - 6 000 

 

 

GRANTY, DOTACE, DARY 2019 Kč 

Ministerstvo kultury ČR (literární akce 2019) 76 000,00 

Magistrát hl. m. Prahy (literární akce 2019, Praha) 70 000,00 

Statutární město Brno (kulturní akce v Brně 2019) 34 000,00 

Norské velvyslanectví v Praze (Týdny norské literatury) 30 000,00 

Norské velvyslanectví v Praze (norské akce 2019) 25 000,00 

Norské velvyslanectví v Praze (brožura Současná norská literatura) 13 000,00 

Švédské velvyslanectví v Praze (švédské akce 2019) 20 000,00 

NORLA (Týdny norské literatury) 39 172,95 

NORLA (cestovní grant M. Breen) 3 119,80 

NORLA (cestovní grant R. Pihl) 3 847,44 

Kultursyrelsen (návštěva A. Hejlskov) 16 689,55 

Islandské literární centrum (návštěva Auður Avy Ólafsdóttir) 8 131,29 

Dobromat (vybrané příspěvky 2019) 2 397,92 

  



SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S.   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

14 

Naši hlavní partneři v roce 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všem partnerům, členům i příznivcům 

děkujeme za podporu a spolupráci! 


